OFÍCIO CIRCULAR FUNCAP/PRESI Nº 03/2023

Fortaleza, 05 de dezembro de 2023.

Senhores(as)  Pró-Reitores(as)  de  Pós-Graduação  das  Instituições  de  Ensino  Superior  (IES)  do

Ceará,

Temos o prazer de comunicar a V.Sas. que a Funcap adquiriu a licença de um  software

gerenciador de preenchimento da Plataforma Sucupira de nome Stela Experta PG©, para auxiliar

todos os cursos de Pós-Graduação do Ceará no preenchimento de dados do Relatório CAPES do

atual quadriênio na Plataforma Sucupira.

Os contatos de todos os pró-reitores das IES cearenses já foram cadastrados pela empresa

Stela  Tek  e  um funcionário  ligado  à  distribuição  do referido  software entrará  em contato  nos

próximos dias para verificar a disponibilidade do/as senhore/as para orientações. Esclarecemos que

cada  pró-reitoria  será  responsável  pela  liberação  da  plataforma  Stela  Experta  a  todos  os

coordenadores de PPG de sua instituição.

Nesse sentido, esperamos contar com a colaboração de V.Sa. para efetivar essa distribuição

o mais  breve possível,  de forma a dar tempo hábil  a  todos os programas de pós-graduação de

utilizar essa ferramenta que deverá contribuir de forma efetiva com o levantamento e análises de

seus dados para o relatório Capes.

Sem mais  para  o  momento,  aproveitamos  a  oportunidade  para  reiterar  votos  de  estima

e consideração.

Atenciosamente,

Raimundo Nogueira da Costa Filho
Presidente da Funcap

		2023-12-05T13:04:39-0300
	RAIMUNDO NOGUEIRA DA COSTA FILHO:23189975353